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حافظ
بازآی که بازآید عمر شده حافظ

هرچند که ناید باز، تیری که بشد از شست

گرینویچ

بانمک‌ترین اتفاق المپیک

یکی از بانمک‌ترین اتفاقات المپیک پاریس، روی سکو 
رخ داد. حتما بارها دیده‌اید که ورزشکارانی که مدال 
می‌گیرند، برای ژست پیروزی و قهرمانی، مدالشان را 
گاز می‌گیرند. اما گویا ژیمناست چینی از این سنت 
قدیمی بی‌خبر بود و بعد از دریافت مدال، با نگاه کردن 
به ورزشکاران ایتالیایی یاد گرفت که مدال را روی 
سکو گاز بگیرد. این ویدئو حالا به‌عنوان بانمک‌ترین 
 صحنه المپیک پاریس ۲۰۲۴ در فضای مجازی 
دست به‌دست می‌شود. اگر شما هم جزو کسانی 
هستید که نمی‌دانید چرا ورزشکاران مدالشان را 
گاز می‌گیرند، باید بگوییم در گذشته یکی از راه‌های 
تشخیص طلا این بود که آن را گاز می‌زدند؛ چون طلا 
نسبت به فلزات دیگر نرم‌تر و قابل انعطاف‌تر است. 
اینطور بود که اگر طلا را گاز بزنید و جای دندان‌های 
خود را روی آن ببینید، می‌توانید تشخیص دهید 
احتمالا طلاست. این موضوع در رابطه با المپیک کاملا 
بی‌معنی است اما این سنت همچنان پابرجاست. به 
همین دلیل در المپیک طلایی‌ها بعد از کسب مدال 
آن را گاز می‌زنند. عکاسان نیز پس از کسب مدال از 
ورزشکاران می‌خواهند آن را گاز بگیرند؛ چرا که این 

تصاویر نمادی است که همه به آن عادت کرده‌اند.

سیدسروش طباطبایی‌پور

زندگی المپیکی

مدرسه تعطیل شده بود و بعضی از بچه‌ها، یا خودشان به 
طرف خانه می‌رفتند و یا منتظر والدینشان بودند. دو تا 
از بچه‌ها هم کنار حیاط، با هم سرشاخ شده بودند و فکر 
می‌کردند اینجا المپیک است و آنها هم ساروی و الکسانیان 
ارمنی‌اند. یکی هم آن وسط، گزارش می‌کرد و شیر مادر و 

نان‌پدر می‌گفت و بقیه هم آن دو را دوره کرده بودند.
وقتی سر رسیدم، داور مسابقه، وقت استراحت را اعلام کرد. 
رستمی، ‌نفس‌زنان گفت: »آقا... با کشتی حال نمی‌کنم....

یه لحظه غفلت کنی شکست می‌خوری! اما یه ورزش‌هایی 
مثل پرش با نیزه خیلی کیف می‌ده؛ فرصت جبران داری، 

اگه بار اول نشد، بار دوم.«
سعیدلو ادامه داد: »بچه‌ها، اون یارو سوئدی رو دیدین، بعد 
از چندبار غفلت با اون نیزه بلندش، بالاخره تونست اندازه یه 

آپارتمان 2 طبقه بپره هوا.«
معدنی ادامه داد: »آخرش هم فیگور اون تیرانداز ترک رو 
گرفت...« و خودش هم یکی از دستانش را در جیبش کرد و 
2انگشتش را مثل تفنگ، به طرف من گرفت و گفت: »کیو« 

بچه‌ها هم زدند زیر خنده.
در این میانه، مردی جوان، از جلوی در حیاط مدرسه هی 
فریاد می‌زد: »ساروی، برای ساروی ماشین اومده.« اما کسی 

به او محل نمی‌داد.
رستمی گفت: »اون یارو خوش‌تیپ کانادائیه رو هم دیدین؛ 
۵ تا فرصت رو خراب کرد و با یه پرتاب چکش، طلا گرفت.«

برای بار پنجم یا ششم، دوباره آن مرد جوان ساروی را صدا 
زد و کسی به او محل هم نمی داد.

روی سکوی کنار باغچه نشستم و گفتم: »آخه رستمی‌جان، 
زندگی هم عین المپیکه؛ یعنی اگه از چند فرصتت استفاده 
نکنی، خاک می‌شی، برای ساروی هم چند فرصت پیش 

اومد که از یکی دو تا از اون‌ها استفاده کرد.«
رستمی، قیافه عجیبی به‌خود گرفت و گفت: »آقا، من هم 
مثل ساروی، خیلی دقیق هستم و از فرصت‌ها استفاده 
می‌کنم.« و ادامه داد: »ساروی از فامیل‌های نزدیک مادر 

ماست. اصلا فامیلی مادر ما هم سارویه...«
مرد جوان، برای آخرین بار ساروی را صدا زد و حیاط مدرسه 
را ترک کرد. یکی از بچه‌ها گفت: »ما که ساروی نداریم.... 

این یارو دنبال کی اومده؟«
 با تعجب رو به رستمی گفتم: »نکنه اون ماشین دنبال تو 

اومده؟ آخه تو گفتی فامیل مادرم...«
که یکهو رستمی جا خورد و گفت: »وای. مامانم گفت 

تاکسی اینترنتی می‌گیره برام. شاید به اسم خودش...«
و بی‌خداحافظی، دوید به سمت کوچه.

بچه‌ها خندیدند. معدنی با هیجان ‌گفت: »جون خودش 
خیلی دقیقه. اون راننده بیچاره، ۱۰بار صداش کرد، اما 
رستمی‌جان از فرصت‌ استفاده نکرد و حالا مجبوره تا خونه 

مثل اسب، چهارنعل بره.«

خط‌خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارها، 
قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. اینها 
برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و یک 

روزنامه‌نگار خط‌خطی.

عکس خانه

سوژه روز

خوش خبر

در یک روز گرم، بعد از یک پیاده روی طولانی، تنها 
چیزی که می‌تواند کمی از خستگی‌تان کم کند، یک 
نیمکت یا صندلی برای نشستن است. معمولا هم در 
خیابان نیمکتی پیدا نمی‌شود که بتوان برای دقایقی 
روی آن استراحت کرد. اما یک کاسب مهربان که 
می‌داند مردم به‌ویژه آنها که سن و سالشان بیشتر 
است، از دیدن صندلی در خیابان چقدر خوشحال 
خواهند شد، 2 صندلی جلوی مغازه‌اش گذاشته و 
رهگذران را دعوت کرده تا برای رفع خستگی روی 
آنها بنشینند. یک برگه کاغذ هم به صندلی چسبانده 
که روی آن نوشته: » این صندلی جهت نشستن 

شماست.حق تقدم با بزرگترهاست«.

آبشار زیبای بوشهر

به تازگی عکس زیبایی از آبشار اودال بوشهر در 
فضای مجازی پربازدید شده که نشان از طبیعت زیبای 
کشورمان دارد. این تصویر را ببینید و اگر قصد سفر 
به استان‌های جنوبی را دارید، حتما سری هم به این 
آبشار زیبا بزنید تا حسابی دلتان را ببرد و از خنکی 

چشمه آب این آبشار لذت ببرید.

درباره پهلوانان که بخوانید، گره گشایی از مشکلات 
مردم و کمک به اطرافیان را در سبک زندگی‌شان 
پررنگ می‌بینید. خدا را شکر که آن سبک زندگی 
در پهلوانان نامدار قدیم خلاصه نشد و با ما پا به دنیای 
امروز گذاشته است. سجاد پذیرفته، بازیکن تیم ملی 
بسکتبال کشورمان از آذربایجان‌شرقی یکی از همین 
قهرمانان پهلوان است. او در اقدامی خداپسندانه به 
دفتر زندان شهر اهر رفته و با پرداخت مبلغ ۵۵۰ 
میلیون ریال زمینه آزادی 2 نفر از زندانیان جرائم مالی 
را فراهم کرده تا به آغوش خانواده‌هایشان بازگردند. 

دم شما گرم آقای ورزشکار.

اهدای کتاب به مشتاقان تحصیل

گاهی زور مشکلات معیشتی بر گردن خانواده‌های 
کم‌درآمد آنقدر سنگین می‌آید که نتیجه‌اش می‌شود 
باز ماندن کودکان این خانواده‌ها از تحصیل. آن‌وقت 
هر قلم از ملزومات تحصیل این فرزندان که فراهم 
شود، آنها را یک گام به ادامه تحصیل نزدیک‌تر 
می‌کند. جشن عاطفه‌ها که از سال‌ها پیش در آستانه 
بازگشایی مدارس در کشورمان برگزار می‌شود 
هم همین هدف را دنبال می‌کند. اما بچه‌های حلقه 
 پایگاه آلی‌اسین ناحیه امام رضا علیه‌السلام اصفهان
 پیش دستی کرده‌اند و کتاب‌های کلاس دوم و ششم 
خود را به همراه جزوات و کتاب‌های کمک‌درسی 
جمع‌آوری و به نوجوان‌های کم‌بضاعت مشتاق 

تحصیل تقدیم کرده اند.

بفرمایید خستگی در کنید

بر مدار جهان‌پهلوان تختی

بی‌خود و بی‌جهت نیست که مستندهای حیات وحش اینقدر جذاب و 
هیجان‌انگیز است. حتما دیده‌اید آدم‌هایی را که ساعت‌ها به دویدن یک شیر 
به‌دنبال آهو، آب خوردن فیل‌ها، کمین کردن یک خرچنگ برای یک ماهی 

عجیب و غریب، بال زدن عقاب و سر و ته شدن خفاش‌ها نگاه می‌کنند. دنیای 
حیوانات، دنیای شگفت انگیز و غریبی است و خیلی از ما از دیدنش لذت 
می‌بریم. با این تفاسیر بد نیست سری به جهان پرندگان عجیب و غریب بزنیم؛ 
پرندگانی که انگار از سیاره‌ای دیگر به زمین آمده‌اند و بیشتر شبیه فضایی‌ها 
هستند تا پرندگان زمینی. این مطلب را تا انتها بخوانید تا با تعدادی از این 

پرندگان آشنا شوید.

پرنده‌های فضایی

کسی نیست که از اواسط بهار، دقیقا همان موقع 

که وزیدن نسیم خنک فروکش می‌کند و ابرهای 

باران‌زا محو می‌شوند، انتظار گرمای تابستان را نداشته باشد؛ همه می‌دانند که این 

فصل با آفتاب سوزانش از راه می‌رسد، اما خیلی‌ها با گرمای عجیب تابستان امسال 

غافلگیر شدند. کسی فکرش را نمی‌کرد تهران که به آب و هوای معتدلش معروف 

است، یک روز به‌خاطر گرما تعطیل شود و دمای هوایش به بیش از 40درجه برسد. 

اما این اتفاق افتاد و خیلی از ما در شهرها و استان‌های مختلف، کم و بیش این 

حجم از داغی هوا را تجربه کردیم. برخی از شهرهای ایران هم امسال رکورد گرما 

را شکستند که در چند سال اخیر بی‌سابقه بوده است. آنطور هم که هواشناسی 

گفته، این روزها  گرم‌ترین روزهای تابستان چند دهه اخیر بوده است. فاطمه عباسی

بسیاری از نقاط ایران، گرم ترین تابستان خود را تجربه می کنندآمپر چسباندندشهرهای ایران 

شاه کرکس
این صورت عجیب و رنگارنگی 
که در تصویر می‌بینید، پرتره‌ 
یک شاه کرکس لاشخور است؛ 
پرنده‌ای بزرگ که به‌خاطر حجم 
بدنش به جای پرواز در هوا سُر 
می‌خورد و برای حفظ انرژی هم 
ترجیح می‌دهد از لاشه جانوران 
استفاده کند؛ یعنی به‌خودش 
زحمت نمی‌دهد که دنبال شکار 

برود.

مرغ نو‌کشاخ
مرغ‌های نو‌کشاخ را در 
اندازه‌های گوناگون از 
۳۰سانتی‌متر گرفته تا یک 
متر می‌توان در طبیعت پیدا 
کرد. این پرنده علاوه بر اینکه 
ظاهر عجیبی دارد خیلی هم 
خوش اشتهاست و همه‌‌چیز 
می‌خورد؛ از میوه و سبزیجات 
گرفته تا حشرات و حیوانات 

کوچک.

مرغ ننه‌من‌غریب
این پرنده خنده‌دار با چشم‌های 
باباغوری اسم عجیبی هم دارد: 
ننه‌من‌غریب. می‌دانید دلیلش 
چیست؟ به این خاطر که این 
پرنده آوازی شکایت‌آمیز و 
ترحم‌برانگیز دارد و آدم دلش 
برای او می‌سوزد. ننه‌من‌غریب 
در آمریکای مرکزی و آمریکای 
جنوبی زندگی می‌کند و جزو 
پرنده‌های شب‌زی است. این 
پرنده در اطراف دهان خود پر 
ندارد. در طول روز هم به هیچ 

عنوان پرواز نمی‌کند. 

مرغ بهشت
این مرغ بهشت، بسیار کوچک 
و در حدود ۲۵.۵سانتی‌متر 
اندازه دارد. این پرنده عجیب 
که بیشتر شبیه سفینه فضایی 
است، وقتی سر خود را بالا 
می‌گیرد ۹۹.۹۵درصد از نور 
خورشید را جذب می‌کند. 
همین مسئله باعث شده تا 
آن را گونه جدیدی از جانوران 
بدانند؛ زیرا به‌ هیچ‌وجه شبیه 

بقیه پرنده‌ها نیست. 

قرقاول طلایی
این پرنده جذاب که شکل 
پرهای گلویش طرحی شبیه 
ببر را در ذهن تداعی می‌کند، 
یکی از پرنده‌های بومی کشور 
چین است. اما در انگلستان، 
جنوب غربی اسکاتلند، 
اسپانیا و فرانسه هم یافت 
می‌شود. قرقاول طلایی یکی از 
درخشان‌ترین پرنده‌های جهان 
است و اینطور به‌نظر می‌رسد 
که هر روز صبح به موهای 
خود روغن می‌زند تا براق و 

خوش‌حالت به‌نظر برسد.

۴۴.۶
درجه

۴3.5
درجه

۴6.1
درجه

51
درجه

43
درجه

41.2
درجه

۴9.3
درجه

اصفهان

اصفهان ازجمله شهرهایی است که امسال 

رکورد بیشترین دمای آن شکسته شد. 

پیش از این بالاترین دمای ثبت شده در آن 

۴۳درجه سلسیوس مربوط به ۲۰تیر سال۸۰ 
بود اما ۶مرداد امسال دمای ۴۴.۳درجه 

سلسیوس و ۷مردادماه دمای ۴۴.۶درجه 
سلسیوس در این شهر به ثبت رسید. 

شیراز
شیراز یکی دیگر از شهرهایی بود که 

تابستان امسال رکورد دمای هوا 

در آن شکسته شد. پیش از این یعنی 
۱۲تیرماه سال۱۴۰۱، گرم‌ترین روز هوا 

در شیراز ۴۳.۴درجه سلسیوس بود اما 
سلسیوس رسید. در ۷مردادماه سال‌جاری به ۴۳.۵درجه 

یزد

شهر یزد نیز رکورددار بیشترین دما در 
تابستان امسال بود. بالاترین دمای ثبت 

شده در این شهر در ۱۷مرداد ۶۱ و ۲۳ تیر۹۱، 
۴۵.۶درجه سلسیوس 

بود که ۶ مرداد سال‌جاری 
افزایش یافت. به ۴۶.۱درجه سلسیوس 

بافق
بیشترین دمای هوای ثبت 

شده در بافق در استان یزد 
پیش از این ۴۸.۴درجه 

سلسیوس در ۳مرداد‌ماه۱۴۰۱ 
بود، اما ۵مرداد سال‌جاری 

رکود دمایی ۴۹.۳درجه 
سلسیوس در این شهر به ثبت 

رکوردداران امسال کرد. رسید و آن را تبدیل به یکی از 

نایین
۴۰.۷درجه سلسیوس به‌عنوان 

دمای بیشینه شهر نایین در 
استان اصفهان در ۱۲تیرماه 

سال۱۴۰۱ ثبت شده بود اما 
۶مرداد سال‌جاری رکورد دمای 

تجربه شد. ۴۱.۲درجه سلسیوس در این شهر 

تهران

خیلی از تهرانی‌ها که تابستان امسال تصور 
می‌کردند پایتخت دارد گرم‌ترین روزهایش 

را سپری می‌کند، احتمالا نمی‌دانند که تهران 
در سال‌جاری جزو شهرهای رکورددار 

گرما نبوده. بیشترین دمای ثبت 
شده در تهران در تابستان امسال 

۴۱.۷درجه سلسیوس بود؛ این 
در حالی است که رکورد دما در 

این شهر ۴۳درجه سلسیوس است. 
دمای پایتخت تاکنون 3 بار در تاریخ‌های 

۱۲تیرماه۱۳۳۷، ۲۳تیرماه۱۳۵۲ و 
۱۵تیرماه۱۳۵۴ به ۴۳درجه سلسیوس 

رسیده بود. البته کارشناسان  هواشناسی 
روز گذشته هشدار داده بودند که

 
 احتمال شکسته شدن رکوردپایتخت 

هم برسد. وجود دارد و حتی ممکن است تا 45 درجه 

اهواز
اهواز از آن شهرهایی است که گرمای 

بالای 50درجه را هم تجربه کرده 
و سال‌های متمادی رکورددار 

گرم‌ترین شهر در ایران بوده است. 
اول تیرماه امسال بود که اهواز 

با ثبت دمای ۵۱درجه به‌عنوان 
شناخته شد. گرم‌ترین شهر بزرگ جهان هم 


